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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 

và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, 

giai đoạn 2023-2025 và những năm tiếp theo 

 

Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 22/9/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy 

năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tình Bắc Giang, giai 

đoạn 2023 - 2025 và những năm tiếp theo, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng 

Kế hoạch thực hiện, cụ thể: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Quán triệt, nâng cao nhận thức và hành động về chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước như Luật PCMT năm 2021; Nghị định 

số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật PCMT; Nghị định số 109/2021/NĐ-CP ngày 

08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng 

nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy; Nghị 

định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều của Luật PCMT, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và 

quản lý sau cai nghiện ma túy và các văn bản hướng dẫn thi hành khác đến của 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo Sở, huy động sự vào 

cuộc, tham gia phối hợp chặt chẽ giữacác phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện có 

hiệu quả đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong thực 

hiện Luật Phòng, chống ma túy và các hoạt động có liên quan đến ngành công 

tác như đề tài dự án, các nhiệm vụ khoa học và công nghệ liên quan đến công 

tác phòng, chống ma túy. 

Bảo đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phối hợp 

thực hiện tốt công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; 

không để các đối tượng lợi dụng phạm tội, vi phạm pháp luật hoặc sản xuất trái 

phép ma túy. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao nhận thức, ý thức 

trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo Sở; huy động sự tham gia phối hợp chặt chẽ 
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của các phòng, đơn vị thuộc Sở trong triển khai các nội dung của Luật PCMT 

năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành gắn với triển khai thực hiện các 

chương trình, kế hoạch, đề án, nhiệm vụ trọng tâm về PCMT; trọng tâm là Chỉ 

thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu 

quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Chương trình PCMT giai đoạn 

2021-2025 của Chính phủ. 

2. Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 

PCMT trên website chính của Sở Khoa học và Công nghệ; xây dựng các tài liệu 

tuyên truyền phù hợp với đối tượng là cán bộ, công chức khối nhà nước; trọng 

tâm là tuyên truyền các quy định mới của Luật PCMT năm 2021 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành về công tác xác định tình trạng nghiện ma túy, công tác cai 

nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng, điều trị nghiện bằng thuốc thay thế 

(Methadone), cai nghiện bắt buộc, các quy định về kiểm soát các hoạt động hợp 

pháp liên quan đến ma túy và kết quả của các lực lượng chức năng trong công 

tác PCMT.  

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về các hình thức cai, điều trị nghiện tự 

nguyện trên địa bàn tỉnh; tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ người nghiện tiếp 

cận và đăng ký tham gia hình thức cai nghiện ma túy phù hợp. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các phòng, đơn vị thuộc Sở tổng hợp báo cáo 

việc thực hiện kế hoạch của phòng, đơn vị theo yêu cầu. 

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc 

Sở thực hiện Kế hoạch này; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

3. Giao Trung tâm Ứng dụng KH&CN tuyên truyền trên Website của Sở 

sưu tầm các bài viết tuyên truyền về Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các 

văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tình Bắc Giang. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 

2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tình Bắc Giang, giai đoạn 

2023 - 2025 và những năm tiếp theo của Sở Khoa học và Công nghệ./. 

 
Nơi nhận: 
- congan_vt@bacgiang.gov.vn; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Triệu Ngọc Trung 

 


		haonn_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2023-09-26T10:50:01+0700


		trungtn_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2023-09-26T11:04:42+0700


		2023-09-26T11:08:33+0700


		2023-09-26T11:08:58+0700


		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-26T11:09:22+0700




